
Nedvězí – výhled, který
bere dech

18. 06. 2025 14:55

Výhled na panorama, které sahá od Ještědu přes Jizerské a Lužické hory,
Krkonoše, České středohoří až po Krušné hory nabízí výprava na
vrchol Nedvězí, znělcový kopec o výši 458 metrů s jedním z
nejúchvatnějších kruhových rozhledů v celém regionu. Tento výhled
pokrývá až třetinu Čech – a to vše bez jakékoliv nutnosti vystoupat na
rozhlednu.

„Prázdniny jsou už za rohem, a ne každý odjíždí do zahraničí. V Libereckém kraji je spousta krásných
míst jak pro jednodenní výlety, tak i pro prodloužené víkendy i celé dovolené. Právě v okolí Dubé je
řada romantických tras. Určitě se nejedná o turisticky přetíženou lokalitu, což je jistě pro návštěvníky
příjemné,“ uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu a cestovní ruch Libereckého kraje.

Pod vrcholem se rozkládá osada Nedvězí, která si zachovala svůj historický ráz. Nalézají se
tu roubené chalupy s podstávkami, místy i hrázděné stavby, které připomínají dobu, kdy se zde
místo pastevectví dařilo pěstování chmele – zejména odrůdy Dubský zelenáč. Místní krajina
tak nabízí nejen krásu přírody, ale i dotek kulturní historie.

Na Nedvězí se lze pohodlně dostat po značených turistických trasách – buď z města Dubá po
zelené značce, což představuje zhruba sedm kilometrů, nebo kratší, čtyřkilometrovou trasou
z autobusové zastávky Dubá – Zakšín. Výlet je ideální pro rodiny, páry i jednotlivce, kteří
hledají klid a inspiraci v přírodě.

V okolí vrcholu čekají i další přírodní zajímavosti. Nejvýraznější z nich je skalní útvar Věž u
Nedvězí, tvořený pískovcem se železitým tmelem, u kterého se nachází pietní památník
horolezců. Nedaleko vede stará skalní cesta od Dražejova, která zavede přes vřesoviště a
borovicové lesy až na Řipskou vyhlídku – další místo s kouzelným výhledem do lesnaté krajiny.

 



 


